rebus

rebus ejusdem generis ; alterum quod eam ab omnibus aliis distinguat. Hoc respectu , Circulus dici potest totum Metaphysicum , si consideretur quatenus constat idea generali *Figurae* , hoc est , rei quæ lineis finitur , & idea speciali rei cuius cir- cumferentia undequaque æqualiter à centro distat. III. Totum Physicum dicitur quod constare in- telligitur partibus , quarum una alteri inhæret , ut forma dicitur inesse materia. Ita globus cereus constat cerâ , quasi materiâ , & figurâ sphæricâ , qua inesse Cere. Hæc dici possunt *partes Phy- sicæ* globi cerei. IV. Totum Mathematicum est quod habet partes , extra partes , realiter di- stinctas , & quæ seorsim esse possunt. Ita Cor- pus dividi potest in partes , quæ etiam seorsim erunt. Hoc Totum vocatur etiam *totum integratum* , & partibus *integrantibus* constare dicitur. Aliis quoque nominibus indigitantur reli- quia Tota , quæ modò diximus ; at ea nomina , brevitatis causâ , ut & alias subdivisiones Totius , omissimus.

5. Duo Axiomata ad Totius naturam per- pertinent. Unum est *Totum esse majus suâ parte* , seu *Partem esse minorem Toto*. Alterum est , *Totum idem esse cum partibus omnibus collectum sumis* , nam ex omnibus partibus conjunctis con- stat Totum. Hæc Axiomata longiore interpreta- tione non indigent.

6. In hisce generalibus numquam peccatur ; sed quod causam esse hominibus omnium malorum , * priscus dixit Philosophus , idem innu- merorum errorum fontem meritò dixeris. Na- tiones communes rebus singulis aptare nesciunt.

O 4

Qui

* Epictetus apud Attianum Lib. IIII. c. 26.

320 ONTOLOGIÆ CAP. VIII.

Qui utilitates proprias, exempli causā, contenu-
nibus totius Societatis præferunt, ii non ignorant
partem minorem, adeoque minoris momenti esse
toto: sed præ adfectu verissimum, vel ipsis judici-
bus, Axioma rebus suis non aptant.

CAPUT VIII.

De Supposito & Persona.

1. IN antecedente Capite, Totum & Partes
contemplati sumus, cui materiæ valde ad-
fincit quod à Metaphysicis traditur de *Suppo-*
site & Persona; nam hæc quoque Tota quæ-
dam sunt, & eo respectu à Metaphysicis consi-
derantur.

2. *Suppositum* vocant *id quod neque est pars,*
neque adjunctum alterius rei. Ita *Suppositum* est
Canis, aut quodvis aliud animal, quod neque
est pars alterius animalis, neque illi inhæret.
Suppositum caput, aut crux, aut aliud mem-
brum, quod sit pars *Totius*, dici nequit. *Sup-*
positum etiam non est rotunditas capitis, aut
figura totius corporis, quod sint adjuncta sub-
stantia. Eiusmodi autem Entia dicuntur *incom-*
pleta.

3. *Suppositalitas*, seu id quo sit ut aliquid *Sup-*
positum vocetur, dicitur etiam vulgo *subsistētia*,
& *Supposita* adfirmant *subsistere*; dum Entia in-
completa, quæ *Supposita* non sunt, subsistentiæ
propriæ prædicta esse negantur. Ita *caput*, *pes* ani-
malis in se non subsistit, sed in animali; cum ani-
mal propriæ prædictum sit subsistentia.

4. *Sup-*

ONTOLOGIÆ CAP. VIII. 321

4. *Suppositum* dividitur in duo genera; sunt
enim *Supposita intelligentiæ definita*; sunt quæ
intelligunt. Hæc propriæ vocantur *personæ*; &
eiusmodi sunt *homines*, *Angeli*, *Déus*. Itaque
Persona definitur *Suppositum intelligens*.

5. Dissident Metaphysici de natura *Supposita-*
litatis, & in variis eunt sententias, quas non re-
feremus. Quidquid dicant, *Suppositalitas* aut
Personalitas sunt denominatio[n]es externe; quæ
significant potius Relationem, cum qua Ens con-
sideramus; quam quidquam quod rei aliiquid
addat, si accedat, aut detrahatur, si dematur.
Hinc sit ut immutata prorsus rei natura amittat,
aut adipiscatur *Suppositalitatem*. Ita gutta
aqua, dum seorsim est ab omni alia, eate-
nus est *Suppositum*; sed si alteri misceatur, pe-
rit utriusque propria *Suppositalitas*, exurgitque
tertia quæ ad majorem aquæ guttam pertinet.
Rursus, si haec gutta sejungantur, utraque de-
nuò propriam recipit *Suppositalitatem*. Eadem
est ratio plantarum & animalium, quæ dum
seorsim existunt *Supposita* sunt; si vero ita con-
jungerentur, ut plures plantæ unum corpus
quod eodem succo, per communes tubos fluen-
te, aleretur; utique plura animalia machinam
unam constituerent, definerent esse singula *sup-*
posita.

6. Hæc doctrina quando & quem in usum sit
inventa si quis quæverit, responsum accipiet
ad usum quod adtinet, eum unicè eò spectare:
ut abstractas quasdam ideas nominibus certis
adpellemus. Nihil enim de natura intima *Sup-*
positorum amplius novimus, ubi didicimus ea
Supposita aut *personas* vocari; sed hinc quibus

O. S.

VO.

322 ONTOLOGIAE CAP. VIII.

vocibus, certo quodam respectu considerata, appellari queant discimus. Neque hoc incommodum est, postquam usū Scholarum invauit ut de ejusmodi respectibus sermones inter homines essent; quem usum induxit paullatim hominum, circa divina potissimum, curiositas.

7. Ad tempus quod spectat, quo ejusmodi voces primum inventae sunt, id non potest certò definiti. Hoc tantum consistit de earum in questionibus Theologicis usū, Platonicis, præfertim qui post Christum vixerunt, cœpsisse dicere esse * varias *cosmicas*, divinas, eäque seorsim consideratas *spirituā subſtītute*. Apud hosce Philosophos *cosmicas*, dupli sensu sumitur. I. *exſtinentiam* abstracte consideratam, seu *ſubſtītutam*, qua res seorsim ab omni alia ſubſtituit: 2. rem ipsam qua ita ſubſtituit, seu exiftit: hoc est, *ſuppoſitātē* & *ſuppoſitū* significat.